
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 76 del 26-05-2015 

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI DIGESTIONE ANAEROBICA PER LA 
VALORIZZAZIONE ENERGETICA DELLA FORSU DEL COMPRENSORIO DEL PATTO 
TERRITORIALE VALLO DI DIANO E BUSSENTO – PRESA D’ATTO. 

L'anno duemilaquindici addì ventisei del mese di Maggio alle ore 16:30 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Assente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del 
verbale.
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE
VISTO:

• il  D.M.  n.  2385  del  7.05.2004  del  MISE  che  autorizzava  la  rimodulazione  delle  risorse  per 
complessivi  €  1.593.286,06  al  Soggetto  Responsabile  del  Patto  Territoriale  “Bussento-Vallo  di 
Diano” e relativa comunicazione MISE prot. n. 0026763 del 31.07.2012;

• la  Circolare  del  MISE  prot.  n.  0043466  del  28.12.2012  –  “Finanziamento  delle  Infrastrutture 
nell’ambito dei Patti Territoriali e Contratti d’Area. Adempimenti connessi” e ss.mm. – con le quali 
venivano indicate le modalità di utilizzo delle risorse autorizzate ai S.R. dei Patti Territoriali. 

DATO ATTO:
• a seguito della Circolare suddetta, il CDA del S.R. del Patto Territoriale “Bussento-Vallo di Diano” 

convocava una riunione di tutti i Soci in data 5.08.2014 per presentare la propria ipotesi progettuale 
di  “Realizzazione  di  un impianto  di  digestione anaerobica per  la  valorizzazione energetica  della 
FORSU  del  comprensorio  del  Patto  Territoriale  Vallo  di  Diano  e  Bussento”,  opera  di  valenza 
comprensoriale e rispondente in parte alle esigenze di funzionalità e costi, in tema di ciclo integrato 
dei  rifiuti,  più  volte  sottolineati  dalle  locali  Amministrazioni.  I  Soci  intervenuti,  vista  la  scarsa 
partecipazione,  rimandavano  la  discussione  e  decidevano  di  coinvolgere  il  Presidente  della 
Comunità Montana Vallo di Diano al fine di convocare una Conferenza dei Sindaci per decidere, 
comunemente e comprensorialmente, l’opera infrastrutturale da candidare al finanziamento di cui al 
D.M. 2385/2004 MISE. Si prendeva atto, già in questa sede, della disponibilità del Comune di Sala 
Consilina di un lotto nella propria AREA PIP da adibire all’opera indicata;

• in data 29.08.2014 veniva regolarmente convocata una Conferenza dei Sindaci – art.46 Statuto - 
presso la  Comunità  Montana con all’o.d.g “Finanziamento delle infrastrutture da parte  del  MISE 
nell’ambito del Patto Territoriale del Vallo di Diano” e veniva illustrato ai Sindaci presenti la proposta 
progettuale  avanzata  dal  CDA  del  S.R.  del  Patto  Territoriale  Bussento-Vallo  di  Diano  di 
“Realizzazione  di  un  impianto  di  digestione  anaerobica  per  la  valorizzazione  energetica  della 
FORSU del  comprensorio  del  Patto  Territoriale  Vallo  di  Diano  e  Bussento”.  La  discussione  si 
concludeva con una sostanziale  presa d’atto  positiva  della  proposta  avanzata  e si  rimandava a 
ulteriore riunione operativa  per decisione finale.  Il  Comune di  Sala Consilina confermava la sua 
disponibilità per la costruzione dell’opera in un lotto della sua Area PIP;

• in data 9.10.2014 veniva convocata, come concordato, presso la sede della Comunità Montana da 
parte del CDA del S.R. Patto Territoriale Bussento-Vallo di Diano,  una riunione operativa  per la 
decisione  ultima dell’opera  infrastrutturale  da  candidare  a  finanziamento  giusto  D.M.  2385/2004 
MISE e ss.mm. La discussione si concludeva con l’intenzione di candidare a finanziamento l’opera 
comprensoriale  di  “Realizzazione  di  un  impianto  di  digestione  anaerobica  per  la  valorizzazione 
energetica della FORSU del comprensorio del Patto Territoriale Vallo di Diano e Bussento”. Inoltre, 
si  invitava  il  Vice Presidente  del  CDA del  S.R.  Patto  Territoriale  Bussento –  Vallo  di  Diano ad 
approfondire presso gli Uffici del MISE la certezza del finanziamento di cui in discussione;

CONSIDERATO che, a seguito dei predetti incontri, il CDA del S.R. del Patto Territoriale Bussento- Vallo di 
Diano candidava  a finanziamento l’opera “Realizzazione di  un impianto  di  digestione anaerobica per  la 
valorizzazione energetica della FORSU del comprensorio del Patto Territoriale Vallo di Diano e Bussento” ed 
individuava, quale Soggetto Attuatore, come previsto dalla Circolare succitata, la Comunità Montana Vallo di 
Diano per il suo ruolo comprensoriale;

VISTO, altresì, 
• nota di Comunicazione di Avvio del procedimento da parte del MISE prot. 0071190 del 23.12.2014;
• nota del CDA del S.R. Patto Territoriale Bussento-Vallo di Diano del 13.01.2015 in cui si comunicava 

alla Comunità Montana Vallo di Diano l’avvio del procedimento e l’individuazione dell’Ente come 
Soggetto Attuatore;

• nota del MISE prot. 0005713 del 26.01.2015 in cui si chiedeva di adeguare quadro economico del 
progetto e di  mutare l’Amministrazione aggiudicataria,  inizialmente individuata nel  S.R. del Patto 
Territoriale Bussento-Vallo di Diano, con la richiesta di individuare un Ente pubblico giusta Circolare 
MISE n.43466 del 28.01.2012;

• nota del S.R. del Patto Territoriale Bussento-Vallo di Diano del 18.02.2015 in cui si inoltrava quadro 
economico  aggiornato  e  si  individuava,  sia  come  previsto  dalla  Circolare  sia  per  il  suo  ruolo 
comprensoriale e per coerenza con la scelta già adoperata per la qualità di  Soggetto Attuatore, 
l’Ente Comunità Montana anche come Soggetto Aggiudicatario del finanziamento;

DATO ATTO, altresì,



• in data 30.03.2015 veniva convocata regolare Assemblea dei Soci del S.R. del Patto Territoriale 
Bussento-Vallo di Diano per prendere atto dello status del finanziamento, delle decisioni del CDA e 
tutte  le  altre  procedure  per  la  “Realizzazione  di  un  impianto  di  digestione  anaerobica  per  la 
valorizzazione energetica  della  FORSU del  comprensorio  del  Patto  Territoriale  Vallo  di  Diano e 
Bussento”. L’Assemblea decideva di portare la discussione anche in sede di Conferenza dei Sindaci 
chiedendone convocazione al Presidente della Comunità Montana. Il Vice Presidente illustrava ai 
soci  presenti  gli  incontri  avuti  presso  gli  Uffici  del  MISE,  come  richiesti,  sulla  certezza  del 
finanziamento che si appalesa tale,

• in data 20.04.2015 veniva convocata Conferenza dei Sindaci della Comunità Montana Vallo di Diano 
in  cui  si  prendeva  atto,  da  parte  dei  Sindaci  presenti,  dello  status  del  finanziamento,  del 
procedimento amministrativo in corso e veniva illustrata, tramite una presentazione tecnica, l’opera 
“Realizzazione  di  un  impianto  di  digestione  anaerobica  per  la  valorizzazione  energetica  della 
FORSU del comprensorio del Patto Territoriale Vallo di Diano e Bussento”. Il Vice Presidente del 
S.R. del Patto Territoriale Bussento – Vallo di Diano illustrava ai Sindaci presenti gli incontri avuti 
presso gli Uffici del MISE, come richiesti, sulla certezza del finanziamento che si appalesa tale. I 
presenti  convenivano  sulla  realizzazione  dell’opera.  Il  Presidente  della  Conferenza  dei  Sindaci 
preannunciava la richiesta ai Comuni interessati e favorevoli  di deliberare la presa d’atto dell’iter 
finora condotto per la realizzazione dell’opera e avviare stesura di Protocollo d’Intesa o tipologia 
simile con Comune di Sala Consilina, luogo in cui verrà costruita opera;

RITENUTO di poter condividere l’iter finora condotto per il finanziamento di “Realizzazione di un impianto di 
digestione anaerobica per la valorizzazione energetica della FORSU del comprensorio del Patto Territoriale 
Vallo di Diano e Bussento”,

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267,

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi in premessa illustrati e che qui si intendono integralmente riportati,

1. di  prendere  atto  dell’iter  finora  condotto  per  il  finanziamento  “Realizzazione  di  un  impianto  di 
digestione anaerobica per la valorizzazione energetica della FORSU del comprensorio del  Patto 
Territoriale Vallo di Diano e Bussento”;

2. di condividere la natura dell’opera e di preannunciare la propria utilizzazione nel momento in cui 
l’opera sarà fruibile.

Pareri:

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di competenza.
Li, 26/05/2015

Il Responsabile P.O. Settore Polizia Locale - Ecologia
F.to Ten. Gian Mauro Baratta

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto di competenza.

Li,26/05/2015
Il Dirigente Area Finanze

F.to Dr. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;



VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 391 del 06.08.1997, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono state definite, tra l’altro, le competenze della Giunta stessa;

CON VOTI UNANIMI, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

1. di  approvare,  integralmente  e  ad ogni  effetto di  legge,  la  proposta  di  deliberazione che 
precede;

      2. ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL 267/2000, il presente atto, con separata votazione  
palese ed all’unanimità, viene dichiarato immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li , 28/05/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li, 28/05/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05-06-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


